

## BILAN ACTIF

ACTIF	31/12/15	31/12/14
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	404 792,08	22 716 927,45
<b>Créances sur les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>16 542 216,07</b>	<b>11 308 062,47</b>
. A vue	14 300 002,88	8 244 864,15
. A terme	2 242 213,19	3 063 198,32
<b>Créances sur la clientèle</b>	<b>1 796 206 147,89</b>	<b>1 770 684 990,05</b>
. Crédits de trésorerie et à la consommation	1 682 828 124,29	1 656 884 078,39
. Crédits à l'équipement	493 048,43	2 642 227,43
. Crédits immobiliers	20 752 889,50	13 779 007,15
. Autres crédits	92 132 085,67	97 379 677,08
<b>Créances acquises par affacturage</b>		
<b>Titres de transaction et de placement</b>		
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
. Titres de propriété	-	-
<b>Autres actifs</b>	<b>53 593 395,07</b>	<b>55 776 904,74</b>
<b>Titres d'investissement</b>		
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	-	-
. Autres titres de créance	-	-
<b>Titres de participation et emplois assimilés</b>		<b>2 535 700,00</b>
<b>Créances subordonnées</b>		
<b>Immobilisations données en crédit-bail et en location</b>		
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>15 552 707,83</b>	<b>20 484 239,73</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>61 408 579,82</b>	<b>63 788 277,13</b>
<b>Total de l'Actif</b>	<b>1 943 707 838,76</b>	<b>1 947 295 101,57</b>

## HORS BILAN

HORS BILAN	31/12/15	31/12/14
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>		
Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	2 630 877,53	1 459 496,82
Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		
Titres achetés à réméré		
Autres titres à livrer		
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>		
Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés		
Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers		
Titres vendus à réméré		
Autres titres à recevoir		

## COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES

	en DH	
	31/12/15	31/12/14
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>213 565 363,95</b>	<b>208 498 549,24</b>
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit		
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	188 287 388,86	190 000 616,69
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance		
Produits sur titres de propriété	-	-
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	183 480,00
Commissions sur prestations de service	21 606 455,90	15 171 175,17
Autres produits bancaires	3 671 519,19	3 143 277,38
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>84 276 796,54</b>	<b>84 967 254,84</b>
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	76 462 879,66	77 910 045,31
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle		
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	6 587 500,02	6 150 000,00
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location		
Autres charges bancaires	1 226 416,86	907 209,53
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>129 288 567,41</b>	<b>123 531 294,40</b>
Produits d'exploitation non bancaire	5 492 920,00	1 427 010,89
Charges d'exploitation non bancaire	256 065,15	394 843,36
<b>CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION</b>	<b>75 674 236,81</b>	<b>71 592 020,60</b>
Charges de personnel	34 225 916,56	30 223 167,13
Impôts et taxes	1 371 247,20	1 296 438,26
Charges externes	22 715 876,38	22 586 244,67
Autres charges générales d'exploitation	7 003 656,93	7 088 538,33
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	10 357 539,74	10 397 632,21
	<b>31/12/15</b>	<b>31/12/14</b>
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES</b>	<b>103 270 885,06</b>	<b>75 641 316,85</b>
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature	78 762 296,63	42 918 467,40
Pertes sur créances irrécouvrables	11 811 088,47	29 222 849,45
Autres dotations aux provisions	12 697 499,96	3 500 000,00
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES</b>	<b>25 908 019,10</b>	<b>45 878 741,55</b>
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	25 676 199,96	45 541 092,41
Récupérations sur créances amorties	231 819,14	337 649,14
Autres reprises de provisions	-	-
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>- 18 511 680,51</b>	<b>23 208 866,03</b>
Produits non courants	313 742,31	2 797 633,52
Charges non courantes	715 645,56	328 454,59
<b>RESULTAT AVANT IMPOTS</b>	<b>- 18 913 583,76</b>	<b>25 678 044,96</b>
Impôts sur les résultats	1 098 020,00	5 666 902,00
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>- 20 011 603,76</b>	<b>20 011 142,96</b>
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>245 280 045,36</b>	<b>258 601 935,20</b>
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>265 291 649,12</b>	<b>238 590 792,24</b>
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>- 20 011 603,76</b>	<b>20 011 142,96</b>

## COMMUNICATION FINANCIERE

## SITUATION AU 31 DÉCEMBRE 2015

## BILAN PASSIF

PASSIF	31/12/15	31/12/14
<b>Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux</b>		
<b>Dettes envers les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>1 481 305 982,33</b>	<b>1 477 290 054,51</b>
. A vue	214 332 236,22	195 900 935,21
. A terme	1 266 973 746,11	1 281 389 119,30
<b>Dépôts de la clientèle</b>	<b>12 698 540,05</b>	<b>7 287 013,25</b>
. Comptes à vue créditeurs		
. Comptes d'épargne		
. Dépôts à terme		
. Autres comptes créditeurs	12 698 540,05	7 287 013,25
<b>Titres de créance émis</b>	<b>176 873 611,20</b>	<b>151 436 111,18</b>
. Titres de créance négociables		
. Emprunts obligataires		
. Autres titres de créance émis	176 873 611,20	151 436 111,18
<b>Autres passifs</b>	<b>21 892 433,94</b>	<b>35 992 877,79</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>12 631 228,83</b>	<b>3 771 398,67</b>
<b>Provisions réglementées</b>		
<b>Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie</b>		
<b>Dettes subordonnées</b>	<b>75 000 000,00</b>	<b>75 000 000,00</b>
<b>Ecart de réévaluation</b>	<b>16 956 675,00</b>	<b>16 956 675,00</b>
<b>Réserves et primes liées au capital</b>	<b>106 300 000,00</b>	<b>99 500 000,00</b>
<b>Capital</b>	<b>60 000 000,00</b>	<b>60 000 000,00</b>
<b>Actionnaires. Capital non versé (-)</b>		
<b>Report à nouveau (+/-)</b>	<b>60 971,17</b>	<b>49 828,21</b>
<b>Résultats nets en instance d'affectation (+/-)</b>		
<b>Résultat net de l'exercice (+/-)</b>	<b>-20 011 603,76</b>	<b>20 011 142,96</b>
<b>Total du Passif</b>	<b>1 943 707 838,76</b>	<b>1 947 295 101,57</b>

## ETAT DES SOLDES DE GESTION

## I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS

	31/12/15	31/12/14
+ Intérêts et produits assimilés	188 287 388,86	190 000 616,69
- Intérêts et charges assimilées	83 050 379,68	84 060 045,31
<b>MARGE D'INTERET</b>	<b>105 237 009,18</b>	<b>105 940 571,38</b>
+ Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	-	183 480,00
- Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location		
<b>Résultat des opérations de crédit-bail et de location</b>	<b>-</b>	<b>183 480,00</b>
+ Commissions perçues	21 606 455,90	15 171 175,17
- Commissions servies	37 191,87	35 564,30
<b>Marge sur commissions</b>	<b>21 569 264,03</b>	<b>15 135 610,87</b>
± Résultat des opérations sur titres de transaction		
± Résultat des opérations sur titres de placement		
± Résultat des opérations de change		
± Résultat des opérations sur produits dérivés		
<b>Résultat des opérations de marché</b>		
+ Divers autres produits bancaires	3 671 519,19	3 143 277,38
- Diverses autres charges bancaires	1 189 224,99	871 645,23
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>129 288 567,41</b>	<b>123 531 294,40</b>
± Résultat des opérations sur immobilisations financières		
+ Autres produits d'exploitation non bancaire	5 492 920,00	1 427 010,89
- Autres charges d'exploitation non bancaire	256 065,15	394 843,36
- Charges générales d'exploitation	75 674 236,81	71 592 020,60
<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>58 851 185,45</b>	<b>52 971 441,33</b>
± Dotations nettes des reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	64 665 366,00	26 262 575,30
± Autres dotations nettes des reprises aux provisions	12 697 499,96	3 500 000,00
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>- 18 511 680,51</b>	<b>23 208 866,03</b>
<b>RESULTAT NON COURANT</b>	<b>- 401 903,25</b>	<b>2 469 178,93</b>
- Impôts sur les résultats	1 098 020,00	5 666 902,00
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>- 20 011 603,76</b>	<b>20 011 142,96</b>

## II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT

	31/12/15	31/12/14
<b>± RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>- 20 011 603,76</b>	<b>20 011 142,96</b>
+ Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	10 357 539,74	10 397 632,21
+ Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières		
+ Dotations aux provisions pour risques généraux	12 697 499,96	3 500 000,00
+ Dotations aux provisions réglementées		
+ Dotations non courantes		
- Reprises de provisions	-	-
- Plus-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	5 354 500,00	156 000,00
+ Moins-values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	16 365,15	
- Plus-values de cession sur immobilisations financières		
+ Moins-values de cession sur immobilisations financières	239 700,00	
- Reprises de subventions d'investissement reçues		
<b>± CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>- 2 054 998,91</b>	<b>33 752 775,17</b>
- Bénéfices distribués	13 200 000,00	9 600 000,00
<b>± AUTOFINANCEMENT</b>	<b>- 15 254 998,91</b>	<b>24 152 775,17</b>

